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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Актуальность проблемы оказания помощи пациентам с посттравматической

передней нестабильностью плечевого сустава определяется наиболее частым

возникновением вывихов в самом подвижном сочленении опорно-двигательной

системы, имеющем ключевое значение для функции верхней конечности.

Повторяющиеся подвывихи или вывихи плеча становятся причиной болевого

синдрома и стойкой дисфункции конечности, развития вторичных повреждений

элементов плечевого сустава и остеоартроза [52, 95, 150, 271, 292]. Частота

травматического вывиха плеча составляет 11–51 случаев на 100 000 населения в

год с последующим развитием хронической нестабильности, по данным разных

авторов, у 14–100% пострадавших [13, 141, 177, 238, 246, 270, 292, 353]. Наиболее

часто вывих плеча происходит у молодых активных людей, в частности

спортсменов и военнослужащих — например, у 2,8% курсантов военных вузов

[247, 292, 353]. Не менее актуальна проблема лечения пациентов старшей

возрастной группы с последствиями вывиха в виде сопутствующих повреждений

сухожилий вращающей манжеты и быстрого прогрессирования остеоартроза [52,

147, 148].

Передняя нестабильность плечевого сустава в большинстве случаев

сопровождается формированием костных дефектов суставного отростка лопатки

(от 8 до 90%) и головки плечевой кости (от 38 до 100%) [21, 54, 132, 138, 140, 144,

151, 178, 248, 275, 300, 305, 315]. Наличие костных дефектов является ключевым

фактором риска рецидивирования нестабильности после анатомических

мягкотканных операций и может служить показанием для костно-пластической

стабилизации, выполняемой подавляющим большинством хирургов путем

коракопластики дефекта гленоида по Bristow–Latarjet (Бристоу–Латарже) [19, 295].

Многие исследователи подтвердили высокую эффективность коракопластики с
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достижением хороших и отличных функциональных результатов в большинстве

наблюдений, а также редким рецидивированием вывиха [10, 33, 70, 154, 199].

Обратной стороной высокой надежности операции Bristow–Latarjet является ее

неанатомичность с риском развития остеоартроза, стойкой утраты движений в

плечевом суставе и дисфункцией подлопаточной мышцы, а также

неврологических и имплант-ассоциированных осложнений с общей частотой от

15 до 30% [121, 290, 352]. При редком рецидивировании вывиха плеча (около 1%)

проявления остаточной нестабильности в виде рецидивирующих подвывихов и

ощущений предчувствия вывиха после коракопластики по Bristow–Latarjet

наблюдаются достаточно часто — до 34% случаев и могут ограничивать

профессиональные или спортивные возможности пациентов [70, 78, 140, 290, 358].

Ограничение показаний к нарушающей анатомию плечевого сустава

коракопластике возможно путем определения биомеханической значимости

дефектов суставных поверхностей, а также выявления других факторов риска

рецидивирования нестабильности. Опубликовано немало исследований, целью

которых являлось определение пограничных для послеоперационной

стабильности плечевого сустава размеров костных дефектов [24, 64, 199, 243,

343]. В последующем фокус научного интереса был сосредоточен на

взаимодействии повреждений суставного отростка лопатки и головки плечевой

кости (биполярных дефектах), определяемом не только размерами, но и

локализацией повреждений [122, 333]. Сформулированная концепция суставной

опоры гленоида (glenoid track) для оценки влияния биполярных повреждений на

стабильность плечевого сустава определила современный подход к выбору

способа хирургической стабилизации сустава и значимо расширила показания к

костной пластике [342]. Одновременное применение различных способов

измерения величины костных повреждений с разной точностью сопровождается

неопределенностью показаний к костной пластике. Актуальным является

определение наиболее точных, достоверных и воспроизводимых методов

измерения костных дефектов суставного отростка лопатки и головки плечевой

кости, применимых в практической хирургической деятельности. Практическое
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использование наиболее точных и трудоемких способов измерения костных

дефектов не всегда обязательно, что определяет актуальность определения

достаточного объема обследования с применением высокоинформативных

методов лучевой диагностики в зависимости от наличия дополнительных

факторов риска рецидивирования нестабильности и формулирования алгоритма

обследования и хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью

плечевого сустава.

Частота осложнений как открытой, так и артроскопической операции

Bristow–Latarjet остается высокой [14, 36, 53, 106, 121, 126]. Отсутствует единое

мнение относительно значимости факторов, влияющих на структурно-

морфологические и функциональные результаты лечения пациентов с

биполярными дефектами суставных поверхностей плечевого сустава, которым

была выполнена операция Bristow–Latarjet. Большая часть осложнений операции

Bristow–Latarjet связана с такими структурно-морфологическими проблемами, как

неправильное положение, избыточная резорбция, несращение и разрушение

костного блока аутотрансплантата из клювовидного отростка лопатки,

импинджментом и миграцией винтов, а также дегенеративными изменениями в

подлопаточной мышце после ее разделения в ходе операции [112, 121, 153].

Одновременно отсутствуют точные сведения о влиянии структурно-

морфологических исходов на функциональный результат лечения пациентов с

биполярными дефектами суставных поверхностей плечевого сустава, а также

недостаточно изучены факторы риска ухудшения структурно-морфологических

результатов операции Bristow–Latarjet. Таким образом, совершенствование

техники костно-пластической стабилизации плечевого сустава и обоснование

тактики хирургического лечения пациентов с костными дефектами суставных

поверхностей подразумевает оценку функциональных и структурно-

морфологических результатов, а также влияния на них исходных факторов,

характеризующих пациента, характера повреждений сустава и особенностей

хирургической техники. Выявление факторов, влияющих на результаты костно-

пластической стабилизации плечевого сустава, в т. ч. особенностей
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хирургической техники, позволит усовершенствовать технику и уточнить

показания для выполнения операции Bristow–Latarjet.

Вышеперечисленные обстоятельства определяют острую актуальность

проблемы комплексного подхода к обследованию и лечению пациентов с

дефектами суставных поверхностей нестабильного плечевого сустава и явились

предпосылкой к выполнению настоящего диссертационного исследования.

Практическая важность нерешенных вопросов как для отечественного

здравоохранения, так и для медицинской службы Вооруженных Сил послужила

основанием для планирования данной работы.

Цель работы

Разработать алгоритмы и создать систему обследования и хирургического

лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами

суставных поверхностей для улучшения функциональных и структурных исходов.

Задачи исследования

1. Обосновать алгоритм диагностики и выбора способа стабилизации

плечевого сустава с применением наиболее точных, достоверных и

воспроизводимых методов оценки биполярных дефектов суставных

поверхностей, применимых в практической хирургической деятельности.

2. Изучить среднесрочные (от 2 до 10 лет) клинико-функциональные и

структурно-морфологические результаты операции Bristow–Latarjet у пациентов с

передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных

поверхностей.

3. Выявить факторы, характеризующие пациента, особенности

повреждения плечевого сустава и техники операции, которые значимо влияют на

исходы коракопластики суставного отростка лопатки.
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4. Сравнить эффективность консервативного лечения, дебридмента,

артроскопического транссухожильного шва и шва по методике «все внутри» у

пациентов с нестабильностью плечевого сустава и частичными повреждениями

сухожилий вращающей манжеты плеча различной глубины и локализации.

5. Обосновать и клинически апробировать тактику восстановления

частично поврежденных сухожилий вращающей манжеты плеча.

6. Изучив влияние структурных результатов и особенностей

хирургической техники Bristow–Latarjet на функциональные исходы лечения, а

также проведя сравнительный анализ структурных и функциональных

результатов открытой и артроскопически ассистированной операций Bristow–

Latarjet, усовершенствовать технику коракопластики и проанализировать

результаты ее клинического применения.

7. На основании проведенного анализа обосновать и проверить

клинической практикой эффективность алгоритма обследования и

хирургического лечения пациентов с нестабильностью плечевого сустава и

дефектами суставных поверхностей.

Объект  исследования

Работа  основана  на  анализе  результатов обследования и  лечения

513 пациентов. Обработка данных, наблюдение  и  лечение  осуществлялись  в

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» МО РФ.

Научная новизна

Впервые на основе сравнения результатов измерений дефекта переднего

отдела суставного отростка лопатки, выполненного при помощи компьютерной и

магнитно-резонансной томографии, а также визуально при артроскопии с

применением линейного и площадезависимых методов определен наиболее

точный, воспроизводимый и доступный для клинического использования метод
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исследования дефектов суставных поверхностей плечевого сустава. Предложен и

обоснован алгоритм обследования и хирургического лечения пациентов с


[…]


операции и хирургического лечения сопутствующих частичных разрывов

сухожилий вращающей манжеты плеча, а также разработанной техники

коракопластики по Bristow–Latarjet–Bankart позволило уменьшить среднюю долю

резорбции трансплантата до 19%, частоту несращений трансплантата — до 1,5%,

переломов — до 3%, прогрессирования остеоартроза — до 4,6%, остаточной

нестабильности — до 6,8%, частоту плохих и удовлетворительных

функциональных результатов — до 6,2%, вернуть в профессиональный спорт

83,3% пациентов и 100% военнослужащих к исполнению обязанностей военной

службы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определение показаний к костно-пластической стабилизации плечевого

сустава подразумевает оценку факторов риска рецидива нестабильности путем

вычисления индекса нестабильности ISIS и точного измерения величины и

биомеханической значимости биполярных дефектов суставных поверхностей при

промежуточных значениях индекса (от 3 до 6). Выполнение КТ необходимо всем

пациентам с промежуточным значением индекса нестабильности ISIS.

2. Биомеханическую значимость костных дефектов возможно оценить

путем вычисления суставной опоры гленоида и определения, являются ли

биполярные дефекты опорными — биомеханически благоприятными, или

внеопорными — неблагоприятными с точки зрения риска рецидива вывиха после

мягкотканной стабилизации.

3. Наиболее точно дефицит суставной поверхности гленоида может быть

измерен методом сегментарных отношений на КТ в 3D-проекции en-face. Данный

метод не уступает другим площадным методам измерения, однако удобнее для

практического использования.

4. Применение алгоритма обследования и выбора хирургической тактики

лечения пациентов с дефектами суставных поверхностей нестабильного

плечевого сустава позволяет минимизировать риск рецидивирования

нестабильности, точно определяя необходимость костно-пластической операции,

выполнение которой без достаточных оснований неоправданно в связи с высоким

риском развития остеоартроза и других негативных последствий коракопластики.

5. У пациентов старше 50 лет с промежуточным значением индекса ISIS и

дефицитом менее 25% площади гленоида выполнение коракопластики

нецелесообразно. Также неоправдана костно-пластическая операция у более

молодых пациентов с дефицитом гленоида менее 15% и индексом нестабильности

менее 6.

6. Обнаруженные частичные повреждения манжеты ротаторов,

сопутствующие нестабильности плечевого сустава, необходимо рефиксировать,
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если разрыв локализуется на субакромиальной поверхности и его глубина

превышает 20% толщины манжеты, а также на суставной поверхности при

повреждении более 50% сухожилия. Ретракция оторванной суставной порции

манжеты является показанием для шва «все внутри».

7. Наиболее оправданна хирургическая техника коракопластики Bristow–

Latarjet–Bankart с использованием артроскопии, минимально травмирующая

трансплантат и подлопаточную мышцу, позволяющая точно позиционировать

костный блок и сохранять переднюю капсулу сустава с возможностью

рефиксации суставно-плечевых связок, а также восстанавливать сопутствующие

внутрисуставные мягкотканные повреждения, в т. ч. манжеты ротаторов.

8. Использование открытого минимально инвазивного доступа для забора

коракотрансплантата уменьшает травматичность операции, а применение

артроскопии в сочетании с методом «свободной руки» обеспечивает точное

позиционирование костного блока аутотрансплантата и возможность

внутрисуставных манипуляций на мягких тканях.

9. Применение артроскопически ассистированной техники обеспечивает

одновременный визуальный контроль из открытого доступа и артроскопически —

в полости сустава, что минимизирует протяженность разделения и травматизацию

подлопаточной мышцы, а также исключает необходимость иссечения передней

капсулы плечевого сустава.

10. Меньшее повреждение в ходе разделения подлопаточной мышцы,

сохранение и рефиксация суставно-плечевых связок после коракопластики

благоприятно влияют на послеоперационную стабильность плечевого сустава и

уменьшают степень резорбции трансплантата.

11. Тактика хирургического лечения пациентов с нестабильностью

плечевого сустава, определяемая алгоритмами обследования, выбора способа

стабилизации и рефиксации сопутствующих повреждений вращающей манжеты

плеча, а также использованием артроскопически ассистированной техники

Bristow–Latarjet–Bankart, позволяет добиться наилучших функциональных и

структурных результатов лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКС — акромиально-ключичное сочленение

ВАШ — визуальная аналоговая шкала

ДГДМП — длинная головка двуглавой мышцы плеча

ИС — интенсивность сигнала

КТ — компьютерная томография

МРТ — магнитно-резонансная томография

С-ЧРВМП — частичный разрыв суставной поверхности вращающей манжеты

плеча

СА-ЧРВМП — частичный разрыв субакромиальной поверхности вращающей

манжеты плеча

ЧРВМП — частичный разрыв вращающей манжеты плеча

ASES — American Shoulder and Elbow Surgeons

BB — bone bridge, костный «мостик»

GT — glenoid track, суставная опора гленоида

HAGL — humeral avulsion glenohumeral ligament, отрыв суставно-плечевой

связки от головки плечевой кости

HS — Hill–Sachs, перелом Хилла–Сакса

HSI — Hill–Sachs Interval, интервал Хилла–Сакса

ICC — intraclass correlation coefficient, внутриклассовый коэффициент

корреляции

IRLS — internal rotation lag sign, признак автоматизма наружной ротации

плеча, симптом «калитки»

ISIS — instability severity index score, индекс нестабильности плечевого

сустава

MPE — mean percentage error, средняя процентная ошибка

SD — standart deviation, стандартное отклонение

SLAP — superior labrum from anterior to posterior, повреждение биципито-

лабрального комплекса лопатки
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