«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России
д.б.н., профессор РАН

Д.В. Ребриков

« 15 » 04 2024 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертационной работы **Гладкова Романа Владимировича** на тему: «Совершенствование тактики хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных поверхностей», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

#### Актуальность темы исследования

Передняя посттравматическая нестабильность плечевого сустава является самым частым последствием вывиха плеча, возникающего у 11–50 человек на 100 000 населения. Наиболее часто страдают молодые активные люди, включая военнослужащих, а у пациентов старшей возрастной группы сопутствующие вывиху повреждения манжеты ротаторов усложняют лечение и ухудшают прогноз. Стойкое нарушение функции конечности, боль, появление и прогрессирование остеоартроза сопутствуют хронической нестабильности плечевого сустава.

В большинстве случаев ключевым морфологическим субстратом нестабильности являются костные дефекты суставных поверхностей, от величины и локализации которых зависит риск рецидивирования после операции и исход лечения. Стандартной практикой при наличии крупных дефектов является выполнение коракопластики по Bristow-Latarjet – операции значительно изменяющей анатомию плечевого сустава и сопряженную с неблагоприятными последствиями в виде развития остеоартроза, риском формирования стойкого ограничения движений, неврологических и имплант-ассоциированных осложнений. Кроме того, имеются данные о сохранении признаков нестабильности после коракопластики как в открытом, так и артроскопическом исполнении.

Показания к костно-пластической операции, ограничивающие ее применение, до настоящего времени четко не определены, что неизбежно ухудшает результаты лечения пациентов с нестабильностью плечевого сустава, как вследствие развития частых неблагоприятных последствий коракопластики, так и рецидивирования нестабильности после анатомичных мягкотканых операций, выполненных не по показаниям. Результаты биомеханических и клинических исследований, посвященных выбору способа измерения

костных дефектов суставных поверхностей, значимо отличаются, поскольку могут быть использованы измерения на МРТ, КТ или визуально при артроскопии, а вероятность рецидива после операции зависит не только от величины дефектов, но и от их локализации, а также от наличия других факторов риска, определяемых особенностями пациента. Таким образом, отсутствуют обоснованные алгоритмы оценки величины и биомеханической значимости дефектов суставных поверхностей, а также других факторов риска рецидивирования и ухудшения исходов лечения пациентов с посттравматической передней нестабильностью плечевого сустава, которые позволили бы обоснованно определить показания к костно-пластической операции.

Открытая и артроскопическая операция Latarjet до настоящего времени сопровождается частыми осложнениями и неблагоприятными последствиями. Причины ухудшения функциональных и структурных исходов изучены недостаточно. Функциональные последствия резорбции костного блока трансплантата, погрешностей его позиционирования и направления фиксирующих винтов, дефектов консолидации и повреждения подлопаточной мышцы при ее разделении также мало известны. Получение данных сведений позволяет совершенствовать технику коракопластики, наиболее полно используя возможности артроскопии.

Хроническая нестабильность, а также первоначальная травма становятся причиной частичного повреждения сухожилий манжеты ротаторов, которые могут сопровождаться болью и дисфункцией конечности после операции. Клинические проявления частичных разрывов манжеты разнообразны, а эффективность консервативного или хирургического лечения, зависящая от глубины, локализации и формы повреждения, не определена до настоящего времени. Необходимость обоснования показаний к рефиксации и выбора способа шва также является важной и актуальной задачей исследования.

Таким образом, в современной травматологии и ортопедии отсутствует обоснованный консенсус в отношении диагностических подходов, выбора способа хирургической стабилизации, техники коракопластики и тактики лечения сопутствующих повреждений манжеты ротаторов плеча у пациентов с нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных поверхностей.

#### **Научная новизна и практическая значимость**

При сравнительном анализе точности и воспроизводимости измерений на компьютерной и магнитно-резонансной томографии, а также непосредственно при артроскопии разными способами выявлен наиболее подходящий для практического применения и точный способ измерения дефектов суставных поверхностей плечевого сустава (патент на изобретение RU 2661717 C2). Обоснован алгоритм обследования пациентов с нестабильностью плечевого сустава, определяющий выбор метода исследования и способ измерения костных дефектов, а также выбор между мягкотканым и костно-пластическим способами стабилизации плечевого сустава в зависимости от

наличия факторов риска рецидивирования нестабильности и ухудшения прогноза лечения.

При анализе крупного массива клинических данных о функциональных и структурных исходах операции Bristow-Latarjet изучено влияние особенностей пациента и характера повреждений структур плечевого сустава, а также техники операции. Определены значимые факторы риска ухудшения исходов лечения и пути совершенствования техники коракoplastики.

Впервые сравнены функциональные результаты при консервативном лечении, после артроскопического дебридмента и после шва у пациентов с частичными разрывами манжеты ротаторов с учетом глубины и поврежденной поверхности сухожилия, как выявленного фактора, значимо ухудшающего исходы лечения пациентов с нестабильностью плечевого сустава. Осуществлен сравнительный анализ результатов двух вариантов шва «на месте» при частичных разрывах манжеты ротаторов плеча – чрессухожильного шва и шва по методике «все внутри». Обоснован алгоритм выбора тактики лечения пациентов с частичными повреждениями сухожилий вращающей манжеты плеча и проанализирована его клиническая эффективность. На массивном материале данных изучена связь функциональных исходов лечения от структурных показателей операции Bristow-Latarjet. Обоснована артроскопически-ассистированная техника коракoplastики, проанализированы функциональные и структурные результаты ее применения. Впервые сравнены структурно-морфологические и клиничко-функциональные результаты открытой и артроскопической операции Bristow-Latarjet. Обоснована и внедрена в клиническую практику система диагностики и хирургического лечения пациентов с посттравматической передней нестабильностью плечевого сустава, сопровождающейся повреждением суставных поверхностей.

#### **Оценка структуры и содержания работы**

Диссертация Гладкова Романа Владимировича построена по классической схеме. Работа представлена на 346 страницах печатного текста и состоит из введения, шести глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Данные проиллюстрированы 50 рисунками и 56 таблицами.

**Во введении** обоснована актуальность проблемы, отражена степень разработанности темы, сформулированы цель и задачи исследования, представлена научная новизна, практическая значимость и основные положения, выносимые на защиту, указаны сведения о реализации и апробации работы, методология исследования, обозначены объем и структура диссертации.

**В первой главе** представлен обзор литературы о современном состоянии проблемы хирургической стабилизации плечевого сустава при наличии дефектов суставных поверхностей. Рассмотрены различные методы исследования и способы оценки биомеханической значимости костных дефектов. Проанализированы различные варианты открытых и артроскопических хирургических вмешательств. Описана эволюция

коракопластики, сопровождающие ее осложнения и негативные последствия. На основании проведенного обзора литературы, диссертант адекватно сформулировал цель и задачи научной работы.

**Во второй главе** описаны материалы и методы исследования, представлены и проиллюстрированы общая структура и содержание этапов диссертационного исследования, а также освещены методики статистической обработки данных. Рассмотрены методы исследования поврежденных структур плечевого сустава и способы измерения дефектов суставных поверхностей лопатки и головки плечевой кости, представлена методология оценки функционального состояния пациентов и использованные методы лучевой диагностики. Описаны и проиллюстрированы техники операций, выполненных пациентам, которые были включены в исследование.

**В третьей главе** осуществлен сравнительный анализ точности и воспроизводимости применяемых в клинической практике способов оценки биполярных дефектов суставных поверхностей плечевого сустава. Определен необходимый и достаточный объем обследования с использованием адекватных способов измерения костных дефектов в зависимости от наличия других факторов риска рецидивирования нестабильности. Сформулирован алгоритм обследования пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и выбора способа стабилизации.

**В четвертой главе** проанализированы клиничко-функциональные и структурные результаты 262 операций Bristow–Latarjet с использованием компьютерной и магнитно-резонансной томографии, в т.ч. появление и прогрессирование остеоартроза плечевого сустава. Оценено влияние особенностей пациента, характера повреждений структур сустава и деталей хирургической техники на функциональное состояние прооперированных пациентов, сохранение остаточной нестабильности и прогрессирование деформирующего артроза. Обнаружено и исследовано влияние на функциональные исходы частичных повреждений манжеты ротаторов плеча. Выявлены структурные показатели после коракопластики, которые определяют функциональные исходы лечения и особенности хирургической техники, позволившие улучшить как структурные, так и функциональные исходы. Полученные данные стали обоснованием усовершенствованной артроскопически ассистированной техники коракопластики по Bristow–Latarjet–Bankart.

**В пятой главе** на первом этапе проведен сравнительный анализ функциональных результатов лечения 324 пациентов с частичными разрывами вращательной манжеты. Результаты сравнения эффективности консервативного лечения, артроскопического дебридмента и рефиксации при повреждениях манжеты различной глубины и локализации позволили сформулировать морфологические показания к артроскопии и выполнению шва. На втором этапе сравнили результаты применения транссухожильного

шва и шва по методике «все внутри» у 91 пациента, прооперированного по поводу частичного разрыва суставной поверхности манжеты ротаторов. Обнаружены преимущества техники «все внутри» при наличии ретракции оторванного суставного слоя манжеты. Полученные в ходе собственных исследований и анализа научной литературы сведения позволили сформулировать алгоритм выбора способа лечения пациентов с сопутствующими нестабильности частичными разрывами вращательной манжеты, учитывающий глубину, локализацию повреждения и ретракцию суставного слоя. В ходе клинической апробации при лечении 251 пациента подтверждена лучшая клиническая эффективность предложенного алгоритма по сравнению с традиционной тактикой.

**В шестой (заключительной) главе** проанализирована эффективность клинического использования обоснованных алгоритмов диагностики и лечения пациентов с передней посттравматической нестабильностью плечевого сустава, а также применения артроскопически ассистированной техники костно-пластической стабилизации по Bristow-Latarjet-Bankart, позволивших добиться корректного расположения трансплантата и его консолидации у 94% и 97% пациентов, соответственно, получить отличные и хорошие функциональные результаты у 95,5%. Клинико-функциональные и структурно-морфологические результаты лечения пациентов подтвердили высокую надежности и малую травматичность артроскопически ассистированной коракопластики методом «свободной руки».

Заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы оформлены в соответствии с существующими требованиями. Список литературы включает 360 источников, из них 7 отечественных и 353 зарубежных авторов. Семь выводов, сформированных в работе, соответствуют задачам исследования и в полной мере отражают выявленные закономерности.

**Достоверность полученных результатов** обусловлена достаточным объемом выборки пациентов, принявших участие в обследовании, правильным выбором методологических и методических подходов к проведению исследования, адекватной статистической обработкой и не вызывает сомнений. О достоверности результатов диссертационного исследования свидетельствует использование комплекса современных методов сбора и обработки первичной информации, а также обширных фактических сведений и массивов данных. Анализ обработанного материала с применением современных и адекватных методов математико-статистической обработки данных обеспечили достоверность и обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций.

По материалам диссертации опубликовано 20 печатных работ, из них 10 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных

результатов диссертационных исследований, получен патента РФ. Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на международных и всероссийских научно-практических конференциях.

**Автореферат** изложен на 48 страницах и в полной мере отражает основные положения диссертационной работы. Диссертация и автореферат написаны хорошим литературным языком, оформлены в соответствии с предъявляемыми требованиями.

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты исследования Гладкова Романа Владимировича и разработанную систему обследования и хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных поверхностей целесообразно использовать в клинической работе отделений федеральных центров травматологии и ортопедии, специализирующихся на хирургии плечевого сустава, а также других учреждений, выполняющих стабилизирующие операции на плечевом суставе. Ряд положений представляют ценность в рамках дополнительного профессионального образования специалистов соответствующего профиля.

#### **Замечания**

Принципиальных замечаний по диссертации нет. В работе встречаются отдельные стилистические погрешности и опечатки, которые не снижают положительной оценки проведенного исследования и его научной и практической ценности.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Гладкова Романа Владимировича на тему «Совершенствование тактики хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных поверхностей», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи в области современной хирургии плечевого сустава – обоснование рациональной системы диагностики и хирургического лечения пациентов с передней посттравматической нестабильностью плечевого сустава.

По актуальности, методическому уровню, объему исследований, научной новизне, практической значимости и достоверности результатов диссертация Гладкова Романа Владимировича соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских

наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Гладков Роман Владимирович заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Отзыв обсужден и утвержден на кафедральном совещании сотрудников кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России 10.04.2024 г., протокол № 9.

Заведующий кафедрой травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России

Заслуженный изобретатель России, д.м.н., профессор
(3.1.8. Травматология и ортопедия)

Карен Альбертович Егиазарян

Подпись д.м.н., профессора Егиазаряна К.А. «заверяю»

Ученый секретарь

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России

к.м.н., доцент

Ольга Михайловна Демина

«15» \_\_\_\_\_ 2024 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
117513, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1, стр. 6.

Телефон: +7 (495) 434-14-22;

e-mail: [rsmu@rsmu.ru](mailto:rsmu@rsmu.ru)

<https://rsmu.ru>